i H h r
Instituto cie P rev ic lc íucia  Sríc;inl dc3s S e r v id o r e s  d o  M u n ic íp io  d e  A gu ilA nd ia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Ilustríssima senhora
Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA
Nesta

Senhora Presidente,

Em resposta a solicitação, datado de 16 de janeiro de 2023, venho por
meio deste informar a vossa senhoria que realizamos as devidas pesquisas referente ao
objeto constante no processo administrativo n- 001/2023, tendo por objeto a contratação
de 01 (uma) licença anual de acesso de ferramenta de pesquisa e comparação de preços
praticados pela Administração Pública, denominada Banco de Preços, que consiste num
sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas,
para auxiliar o Departamento de Compras nas pesquisas de preços das aquisições de
bens e serviços do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Açailândia-IPSEMA , informamos que conforme Certidão em anexo expedida pela
ASSESPRO -  ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, REGIONAL
PARANÃ, associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, que congrega e
representa as empresas nacionais fornecedoras de software e prestadoras de serviços de
informática, certifica que a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, com
sede a Rua Izabel a Redentora, n- 2356-ed LOEWEN, sala 117 na cidade de São Jose dos
Pinhais ,no estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o n- 07. 797.967/0001-95 é a autora e
única fornecedora no Brasil, do produto BANCO DE DADOS em seus vários módulos.

Informamos ainda que segue em anexo NF de prestação de serviço da
referida empresa com outros órgãos.

Certo de termos atendido sua solicitação, colocamo-nos a sua inteira
disposição para posteriores e eventuais esclarecimentos.

Açailândia - MA, 16 de janeiro de 2023.

Thamirys Santos de Oliveira
Gestora de Compras do IPSEMA

Port N2 014/2021-lPSEMA

1 Rua Maranhão n® 1.708 -  GEt
E-mail: ipsema2010@hot

-G F m ^ P :

O

65.930-000 Açailândia-MA
Telefone (99) 3592-6005

A T E S T A D O

OfOACP
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARANÁ

Atestamos para os devidos fins, atendendo solicitação da empresa abaixo identificada os
dados e informações a seguir:

1) EMPRESA: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda, situada na Rua: Izabel A. Redentora,
Centro, n° 2356, sala 117, na cidade de São José dos Pinhais/PR, CEP 83005-010 inscrita no
CNPJ sob n° 07.797.967/0001-95, devidamente associada à Associação Comercial do Paraná
-  ACP sob código n° 45.733.

2) REPRESENTANTE LEGAL: Sr(a). Rudimar Barbosa dos Reis, Sócio, portador(a) do RG sob
n° 4.086.763-5 SSP-PR e inscrito(a) no CPF sob n° 574.460.249-68.

3) PRODUTO/SERVIÇO: Solução integrada desbnada ao apoio a agentes públicos no
desenvolvimento e na instrução das diversas etapas da contratação administrativa,
especialmente à etapa preparatória da licitação, amparando-a no tocante a especificação do
objeto, elaboração do termo de referência, realização da pesquisa de preço e negociação de
preços, possibilitando uma atuação conjunta, padronizada e eficiente entre os setores,
contando com os seguintes diferenciais exclusivos no mercado:
• Funcionalidades exclusivas : Base de preços públicos com mais de 745 fontes; Apresenta
preços de 1.434 sites de domínio amplo com foto do objeto a ser cotado; Única ferramenta
que apresenta preços de base de notas fiscais eletrônicas de 20 estados brasileiros, de
acordo com a nova lei de licitações 14.133/2021; Módulo exclusivo de cotação direta com
fornecedor, sendo possível solicitar via sistema pedidos de orçamentos para diversos
fornecedores com emissão de relatórios das empresas que responderam ou não ao pedido
de orçamento solicitado pela Administração Pública; Apresenta não apenas o menor preço
da licitação, mas sim os preços iniciais e finais de todos os licitantes; Módulo para consulta de
planilhas de custos de serviços de terceirização; Única base de consulta de preços praticados
pela administração pública nos últímos 10 anos; Única que apresenta justificativa em
relatório sobre o método matemático aplicado na consulta dos preços, conforme instruções
normativas 73/2020 e 65/2021 ; traz a opção de aplicação automática de índices de
atualização de preços como IPCA/IGP-M entre outros. Apresenta histórico comercial de
preços praticados em licitações vencidas pelos fornecedores; Emite alertas que a pesquisa de
preços não está dentro dos parâmetros configurados pela Instituição, minimizando erros;
Módulo para elaboração de especificações de objetos (termo de referência), sem limite de
usuários; Consulta de atas e intenções de registro de preços vigentes; Painel de negociações,
por meio do CNPJ do fornecedor e a descrição do objeto possibilita aos pregoeiros dados
relevantes para negociação de preços, conseguindo redução de preços e maior economia
para a Instituição; Emite relatórios com comparativo de preços em atendimento as
instruções normativas 73/2020 e 65/2021, possuindo código de QR CODE para verificação da
autenticidade dos dados. O sistema ainda apresenta:

Stremel

#e4851222-60d6-48d5-bd81-84fbab5ac707

• Pesquisa de Preços de Produtos e Serviços baseado nos filtros: Objeto, Catmat/Catser,
Data, Região, Estado, Cidade, Marca, CNPJ do Fornecedor, Pregão, Órgão, Modalidade,
Quantidade, Materiais ou Serviços, Participação Exclusiva, Itens Sustentáveis, SRP.
Possibilitando a visualização dos detalhes dos preços e a inclusão destes em cotações.
• Pesquisa sistêmica que atende aos parâmetros da lei 8.666/93 art. 15 e art.43, lei
14.133/21 art. 23, instruções normativas 73/2020 e 65/2021 entre outras orientações de
órgãos de controle.
• Mapa de Fornecedores, apresenta em alguns cliques a relação de fornecedores da sua
região que participam e vencem licitações, você ainda tem acesso ao histórico comercial dos
preços praticados para o governo.
• Mapa de Competitividade, informa se há a possibilidade de competíção entre EPP e ME
para determinado material ou serviço em sua região.
• Terceirização, funcionalidade que possibilita a busca de serviços de terceirização baseado
no tipo de serviço. Estado, Período e especificação adicional, possibilitando a criação e
exclusão de cotação e a geração de relatório.
• Termo de Referência, funcionalidade que possibilita a criação, edição e exclusão de termos
de Referência, permibndo também a inclusão, importação, edição e exclusão de
especificações técnicas além da edição e geração do modelo do documento.
• Especifícação Técnica, funcionalidade que permite a inclusão, exclusão, envio e geração de
relatórios de especificação técnica para compras de produtos/serviços, para inclusão sistema
disponibiliza assistente com intuito de guiar a criação de especificação de acordo com os
itens já existentes no banco de dados do sistema.
• Penalidades, apresenta os fornecedores que têm penalidades aplicadas, através da
pesquisa por CNPJ ou razão social.
• Painel de negociações, auxilia na redução de custos, por meio dele é possível saber todo o
histórico de preços prabcados por fornecedores em outras licitações, além das margens de
descontos, propostas vencedoras e negociações realizadas.
• Registro de preços, traz Atas de Registro de Preços vigentes para adesão e Intenções de
Registro de Preços.
• Certidões, emite certidões de fornecedores do CNJ e do TCU diretamente do nosso sistema
sem ter que buscar em seus respectivos websites externamente.
• Mentoria, módulo que permite que usuário se mantenha capacitado através dos
agendamentos de treinamentos para manuseio do sistema, bem como um banco de vídeos
com lives e cursos sobre pesquisa de preços, além de manuais para uso do Banco de Preços.
Declaramos que fornecemos os produtos da marca BANCO DE PREÇOS, de nossa
propriedade, conforme registro INPI sob n° 906864720, com exclusividade em todo território
brasileiro.

4) VALIDADE: O presente atestado é emitido com base na Lei 8.666/93, conforme previsão
do Art. 25°, inciso I, sendo válido pelo período de 120 (cento e vinte) dias. Destaca-se para os
devidos fins de direito que: a) sua emissão se dá exclusivamente com base nas informações,
d ad os e  d o c u m e n to s  a p re s e n ta d o s  p e la  e m p re s a  NP Tecnologia e Gestão de dados b) para
emissão do presente atestado, foram apresentados ainda pela empresa solicitante os

OKDACP
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 00  PARANÁ

Stremel

#e4851222-60d6-48d5-bd81-84fbab5ac707

documentos abaixo elencados, os quais encontram-se devidamente arquivados na
Associação Comercial do Paraná -  ACP:

I. Atos constítutívos da empresa;
II. Declaração firmada pela empresa que informa os dados acima, sobre os quais

assume toda e qualquer responsabilidade, bem como sobre a utílização do
presente;

III. Certificado de Registro de Marca INPI n° 906864720.

OfOACP
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARANÁ

Curidba, 15 de dezembro de 2022.

Magalli Maria de Castro de Oliveira
Analista de Processos -  SEPROC/SCPC

stremel

#e4851222-60cl6-48d5-bd81-84fbab5ac707

Comprovante de Assinatura Eletrônica ^  contraktor

J]r Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 15/12/2022 às 11:37:52 (GMT -3:00)

1
BANCO DE PREÇOS

fil ID única do documento: #e4851222-60d6-48d5-bd81-84fbab5ac707

Hash do documento original (SHA256): 0c6caadfc8a87dlf0765353219be7a9d6d51417e98e402609a5ccl6b920bdaed

Este Log é exclusivo ao documento número #e4851222-60d6- 48d5-bd81-84fbab5ac707 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (1)

>/ Associação Comercial do Parana - ACP (Interveniente anuente)
R epresentan te  legal: M agalli Maria de Castro de O liveira
Assinou em 15/12/2022 às 11:38:05 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora

15/12/2022 às 11:37:51
(GMT -3;00)
15/12/2022 às 11:38:05
(GM T-3:00)

Evento

Magalli Oliveira solicitou as assinaturas.

Magalli Maria de Castro de Oliveira (CPF 031.476.079-25; E-mail
magalli.oliveira@acp.org.br; IP 189.112.224.209), assinou como
representante legal de Associação Comercial do Parana - ACP (CNPJ
76.583.004/0001-01). Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

15/12/2022 às 11:38:05
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 1 de 1

mailto:magalli.oliveira@acp.org.br
https://verificador.contraktor.com.br

NEGÓCIOS
PÜBLICOS

DECLARAÇÃO

..... —

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°

07.797.967/0001-95 com sede na Rua Izabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,

Centro -  São José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante

legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,

SSP-RS, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, sob as penas da Lei, que não foi

declarada INIDÔNEA para licitar ou contratar com, a Administração Pública, nos termos do

inciso IV do artigo 87 da Lei n° 8.666/93, bem como que comunicarei qualquer fato ou evento

superveniente à entrega dos documentos de habilitação, que venha alterar a atual situação

quanto a capacidade jurídica e técnica de regularidade fiscal e idoneidade económico-

financeira

São José dos Pinhais, 30 de novembro de 2022

N P TECNOLOGIA E Assinado de forma digital
_ por NP TECNOLOGIA E

GESTÃO DE DADO S g estã o  d e  d a d o s
LTD A:07797957000 i-tda;07797967oooi 95

Dados: 2022.11.30 10:45:01
1 9 5  -o3'oo'

Rudimar Barbosa dos Reis

Presidente do Grupo

Negócios Públicos

Tel.: 41 3778.17D0
Fax: 41 3778.1767

R. Dr, Bra.sílio Vicente do Castro, 111
Campo Comprido, Curitiba -  PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br

mailto:falecom@negociospublicos.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA INES
Nota de Empenho

Data:
N“ do empenho :
Global

18/07/2022
590/22

Ficha; 000068
Órgão: 03
Unidade: 03.01
Funcional; 04.122.0002
Projeto/Atividade: 2,006
Eiemento: 3.3.90.40.00 00.00.OQ
Suo-Élemento: 3.3 90.40.00.00,00.00
Fonts: 00.01.0000(0000)

Convênio.

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Apoio Administrativo do Executivo
APOIO ADMiNSTRATIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Serviços de Too. da Inlormação e Comunicação -  PJ
Serviços deTec. da Intormaçâo e Comunicação -  PJ
Recursos Ordinárics

Dotação Inicial;
r.uplementações:
Anulações
Total (A )  :

5.000. 00
10 865,00
4.000. 00

11,865,00

Empenhos anteriores:
Valor do empenho :
Valor Anulado,
Total ( B ):

Saldo ( A - B ) :

0,00
10. 865,00

0,00
10.865,00

1.000,00

Credor: 3222 NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Endereço: R IZABEL A REDENTORA, 2356. EDIF LOEWEN Cidade São José dos Pintiais
C N P J :  07-797-967/0001-95 lnscr,Est,/ldent,Prof
Banco: Agência:

Conta Corrente:
Fone;
Fax:

UF: PR

Histórico:

PELA DESPESA EMPENHADA PARA CONTRATAÇÃO DE EM PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE
PREÇO NO SISTEMA ON-LINE DO BANCO DE PREÇO S COM BASE NOS PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA REFERENTE AOS
RESULTADOS DE LICITAÇÃO ADJUDICADOS E HOMOLOGADOS. CONFORME INEXIGIBILIDADE N“ 025/2022-PM. E CONTRATO N» 185/2022-PM.

Fonte de recursos ; Ordinário Total geral 10.865,00

Fica empenhada a importância de 10.865,00 (dez mil oitocentos e sessenta e cinco reais)

Fundamento legal :
Modal, licitação : Inexigibilldade de LIcitaçao com Processo
Contrato; 185/2022-PM

Número : 025.'2022
Oaia :
Data : 18/07/2022
Data : 18/07/2022

Autorizo o empenho dessa despesa.

Data: 18.'07/2022,'1
Essa despesa foi empenhada em crédito próprio.

Data: 18/D7,'2D22
1
í

1 .

I

1
1

H ÈRMESON NOVAES ELOI
P R E F E T C

BEATRIZ SOUZA VIEIRA
CH EFE DE DIVISÃO

Governo do Estado de Mato Grosso
IN STITU TO  D E T E R R A S  DO ESTA D O  D E MATO G R O S S O

Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças
SECRETARIA .ADJUNTA DA CO.VT.ADORLA GERAL DO EST.ADO - SACX'SEFAZ

EMP NOTA DE EMPENHO 04304.0001.22.000379-1

N“ PED: 04304.0001.22.000526-1 Data de Emissão: 2S/07/2022

N® DOTLIST: * * *  * * *  * * * N°NOBLIST: *** ***

Unidade Orçamentária:
04304 - INSTi rLÍTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO
GROSSO

Unidade Gestora:
0001 - Sede

Projeto/Atividade:
2000 - Manutenção de acòcs de informática

Recurso:
Nonnal

Tipo de Empenho:
Estimativo

Modalidade dc Licitação:
Dispensa

N7Aiio da Licitação: Motivo Dispensa Licitação
Lei Federal 14.133/2021. Art. 75,
Inciso 11 (XI)

N" Convênio Despesa em Processamento
Não

Transferido - Resto a Pagar
Não

N° Processo Orçamentário de
Pagamento:
12295/2022

DADOS DO CREDOR

CódiRo: 2007.02801-2 Nome: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA

Endereço: r Izabe! a Redentora, 2356 CEP: 83.005-010

Bairro: Centro MunicÍDio: São .lose dos Pinhais UF: PR

CPF/ CNP.I/ IG: 07,797.967/0001-95 Insc. Estadual: *** *** *** * * *  * * *  * * *

DADOS DADIARIA

N^OS* * * *  *** *** iData üe Inicio da Viagem: *** *** *** IData de Retorno da Viagem: *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO
>•«*>•! I Data dc Solicitação:

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária:
04304,0001.21.126 036.2009,9900.339000000 640.4.1

Elemento dc Despesa:
40 - Serviços de Tecnologia da Informação c
Comunicação - Pessoa Jurídica

N” RPV: RPV Vencido;

Valor Total do Empenho (RS):
10.865,00

Valor por Exlenso:
DEZ MIL E OITOCEN TOS E SESSENTA E CINCO REAIS »* *  *** *** **♦

* * *

Histórico:
Reequilibrio econômico, financeiro e pronogação de vigência contratiial-Contrato N° 005/I)L/202 l/lNTERMA T.Sl.AG - C:
1138.-2021.1. PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERMAT-PRO-2022/12295 DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME
DISPOSTO NO ART. 25. INCISO 1. DA LEI N° 8.666/93.
Data dc .Autorização da Despesa:
28/07/2022

Ordenador dc Despesa:
Francisco Serafim de Barros

Responsável pela Execução Orçamentária Francisco Serafim de Barros
Ordenador de Despesa

Observações:
Situaçio üo EMP: Empenho (EMP) normal
Niimero do documento de estorno:_________

MTI 28/07/2022 09:15 Página 1/1 eslara

Assinado com senha por ELIZA B ETH  S O A R E S  D E LA RA  - G E R E N T E  / G E C O V E N  - 28/07/2022 às
09:19:55 e F R A N C IS C O  SERA FIM  D E B A R R O S - P R E S ID E N T E  AUTARQUIA / P R E S  - 28/07/2022 ás
10:16:15.
Documento N°; 3379683-9826 - consulta â autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3379683-9826 SIGA

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3379683-9826

@ SIRFI Sistema Integræjo
de Admirtistração Finartceira
do Governo Federal ' t '

\  TesouroNacional

Data e hora da consulta: 01/06/2022 14:06
Usuário: ***.169.781-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente--------------------------------------------------------
Código Nome
120624 BASE AÉREA DE DE ANÁPOLIS
CNPJ Endereço
00.394.429/0178-52 RODOVIA BR 414 KM 04
Município UF Telefone
ANAPOLIS GO 62 33297000

Moeda
REAL - (R$)

processo.

Pubdca-..— ---------- -

75024-970

Ano Tipo
2022 NE

lula Orçamentária-----
Esfera PTRES
1 168901

Número
361

Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR
0100000000 339040 120624

Plano Interno
A0000340100

Processo Taxa de Câmbio Valor
67281.000171/2022-14 0,0000 10.865,00

Data de Emissão Tipo
26/05/2022 Global

Favorecido---------------------------------------------------------------------------------
Código Nome
07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Endereço
IZABEL A REDENTORA 2356 EDIF LOEWEN SL 117 CENTRO
Município UF Telefone
CURITIBA PR (41)3778-1830

CEP
83005-010

Amparo Legal—
Código
“ ' g

Ato Normativo
LEI 14.133/2021

Modalidade de Licitação
DISPENSA DE LICITACAO

Artigo
75

Parágrafo Inciso Alínea

Descrição
S.C. 312000 - CNAE 6201-5/01 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
El - ATENDER NECESSIDADES DA BAAN. PRAZO DE ENTREGA: CONFORME TERMO DE REFERENCIA.
Local da Entrega
BASE AEREA DE ANAPOLIS
Informação Complementar
12062406000192022 - UASG Minuta: 120624
Siatem a d© Origem
COMPRASNET-ME

; Versão Data/Hora Operação
002 30/05/2022 13:45:20 Alteração ; 1 de

IflFI
Sistema Integrado
de Administração FinarKsetra
do Governo Federal

processo
FLS;
Rubrica;, ^  TesouroNacional

Data e hora da consulta: 01/06/2022 14:06 ]
Usuário: ***.169.781-** i

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de itens-
Natureza de Despesa
339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI

Total da Lista
10.865,00

Subelemento 06 - LOCACAO DE SOFTWARES

Seq.
001

Descrição Valor do Item
Item compra: 00001 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas 10.865,00
de Computador Locação de Software - Contratação de assinatura anual
de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela
Administração Pública, com sistema de pesquisas baseado em
resultados de Licitações Adjudicadas e Homologadas, para um ponto de
acesso

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
26/05/2022 Inclusão 1,00000 10.865,0000 10.865,00

-Assinaturas-

Ordenador de Despesa
JULIANA BUSTAMANTE PORTO
***.691.277-**
30/05/2022 13:45:19

Responsável pela Nota de Empenho
MAHATMA BRUNO JULIãO
***.391.131-**
26/05/2022 13:45:35

Versão Data/Hora Operação
002 30/05/2022 13:45:20 Alteração 2 de